2, 3, 20. ol δ' ἔξετασιν ποιήσαντες τῶν μὲν τρισχιλίων ἐν τῷ ἀγορᾷ, τῶν δ' ἔξω τοῦ καταλόγου ἄλλων ἄλλαχοῦ, ἐπειτα κελεύσαντες ἐπὶ τὰ ὄπλα, ἐν φρουρούς καὶ τῶν πολιτῶν τοὺς ὁμογνώμονας αὐτοῖς τὰ ὄπλα πάντων πλήν τῶν τρισχιλίων παρεῖλοντο, καὶ ἀνακομίσαντες ταῦτα εἰς τὴν ἀκρόπολιν συνέθηκαν ἐν τῷ ναῷ. Etiamsi quisq; am dicere potuerit κελεύειν ἐπὶ τὰ ὄπλα (infra s. 54: Ἐκ δὲ τούτου ἐκέλευσε μὲν ὁ τῶν τρισχιλίων κῆρυξ τοὺς ἐνδεκα ἐπὶ τὸν Θηραμένη, rectissime Stephanus ἐκάλεσε), hic tamen prorsus est absurdum illud ipsum ἐπὶ τὰ ὄπλα, quum neque intelligatur cur hoc sit im-

peratum iis qui mox inermes discesserunt, et post hoc illatum ἐν φῶ ἐκεῖνοι ἀπεληλύθεσαν manifesto prodat aliquid dictum suis de eorum sine armis discessu, ut nisi plura exciderunt, certe πελέυσαντες ἀπίέναι ἀποθεμένους vel καταλιπόντας τὰ ὄπλα sit scribendum. Venerant enim μετὰ τῶν ὄπλων, ut simili fraude a Pisistrato decepti Athenienses apud Polyaennum 1, 21, 2, quem qui contulerit concedet Cobeto hic quoque inermes, non armatos requiri. In altero autem loco illo, de quo modo dixi, s. 54: Ἐκ δὲ τούτου ἔκάλεσε μὲν ὁ τῶν τριάκοντα κῆρυξ τοὺς ἐνδεκα ἐπὶ τὸν Θηραμένην· ἐκεῖνοι δὲ εἰσελθόντες σὺν ὑπηρέταις, ἥργουμένου αὐτῶν Σατύρου τοῦ Θρασυνάτου τε καὶ ἀναιδεστάτου, εἰπε μὲν ὁ Κοριτλας, Παραδίδομεν ὑμῖν, ἔφη, Θηραμένη τοτονὶ κατακενορέπενον κ. τ. λ., restituto ἔκάλεσσ, quod sic in ἐκέλευσε corruptum in Guelf. Cyrēp. 2, 2, 3, et in deterioribus 8, 7, 5, in Etonensi Anab. 2, 3, 3, et hic vel propter sequens εἰσελθόντες necessarium est, lacuna superest explenda, quum εἰσελθόντες nihil habeat quo referatur, neque aut de vitio cogitandum aut de nominativis absolutis, quibus nihil ab hoc loco alfenius, nedum ut contendere liceat non fallere hic libros scripti tot aliis lacunis deformati, ut infra 4, 1, 23, quo de loco paullo post dicam.

3, 4, 5. Quae est lacuna in verbis ἀλλ' ἔξεστι σοι τοτῶν πίστιν λαβεῖν et insertis δόντα πίστιν καὶ παρ' ἔμοι a me quadantenus est suppleta, fortasse paullo amplior fuit, ut exciderint nonnulla de legatis qui in sequentibus memorantur Agesilai, et ἀλλ' ἔξεστιν Tissaphernis incipient responsum, cuius extrema perierint cum primis eorum quae Agesilaus ad illud responderit. Similem lacunam 3, 3, 2, male explere videntur libri deteriores verbis nonnullis quae melioribus desunt post βασιλεύειν.

4, 1, 23. ὅπως δὲ μή, εἰ ἀποτρέποιτο, καταγελῶεν αὐτοῦ οἱ ἄλλοι τριάκοντα, ἐπορεύετο σὺν ᾧ εἶχε δυνάμει. ἄμα δὲ τῇ ἡμέρᾳ ἐπιπεσῶν τῇ Φαρναβάζου στρατοπεδεῖᾳ, τῆς μὲν προφυλακῆς αὐτοῦ Μυσῶν ὄντων πολλοὶ ἐπεσον, αὐτοὶ δὲ διαφεύγοντε, τὸ δὲ στρατόπεδον ἀλσκεται. Non solum vocabulum nequus Xenophontem neque a quoquam ante Alexandrum M. usurpatum στρατοπεδεῖα et libri unius scriptura pro eo exhibentis χώρα, sed etiam mire illatum

*αὐτοὶ et constructio non quidem inexplicabilis, sed tamen, ut dixi paullo ante ad 2, 3, 20, dissoluta, lacunae facit indicium ab aliis aliter expletæ et uno de his vocabulis non sublatae.*

4, 2, 16. Iam Gaius et Schneiderus animadverterunt omissas esse inter singularum gentium cœpias nonnullas antea et postea nominatas.

4, 3, 8. *οἱ μὲν ἀπέθνησκον αὐτῶν, οἱ δὲ καὶ ἡλίσκοντο.* Quod Agesilaus 2, 4, habet ξῶντες ἡλίσκοντο haud dubie praestat, ut 3, 4, 22, ὁ ἥγεμων additum ex eodem 1, 30.

5, 4, 33. Quod ex melioribus restitui ὁ οὖν ἀκούσας ταῦτα ἀπήγγειλε τῷ Κλεανύμῳ, pro ὁ δέ, aut particula μὲν defectum est aut nomine post οὐν. Non apte enim sequente ὁ δ' ἡσθεὶς iunguntur ὁ ἀκούσας aut ὁ οὖν dicitur ut ὁ μὲν οὐν. Neque ὅθεν 6, 5, 38, integrum, ubi ἔνθα exspectes.

Articulo omisso peccatum videtur quum alibi tum 2, 2 5: *Ἀφικόμενος εἰς Λέσβον κατεσκευάσατο τὰς τε ἄλλας πόλεις ἐν αὐτῇ καὶ Μυτιλήνην*, ubi scribendum putes τὰς ἐν αὐτῇ, ut 3, 4, 28: *Ταῖς πόλεσι παρήγγειλε ταῖς ἐν ταῖς νήσοις.* Et 3, 5, 3: *Λέσβιν τὰς σπονδὰς πρὸς τοὺς συμμάχους*, ubi addendum τὰς, ut apud Thucydidem idem ex ciddisse dixi in ed. Oxon., quod est etiam apud Demosthenem p. 193, 1: *Μὴ λύοντα τὰς σπονδὰς τὰς πρὸς βασιλέα.* Et 1, 3, 22: *Ἐν τῷ ὄχλῳ ἀποβαίνοντων ἐν Πειραιῇ*, desideratur τῶν ἀποβαίνοντων, et 5, 1, 29: *Πράγματα ἔχοντες καὶ παρέχοντες περὶ τὴν Κύρινθον*, scribendum videtur τοῖς περὶ, ut dixi ad Comment. 2, 1, 9.

Quarentem autem quae in ceteris sit conditio librorum quibus conservata est Historia Graeca et quae singulorum fides et auctoritas et inter se ratio fugere non potest nullum superesse eiusmodi codicem qui ceterorum possit archetypum haberi, unde illi ita sint ducti ut quicquid habent peculiare nullius sit fidei. Nam cui, ut nunc est, plurimum tribuendum duxi, Parisinus B., de quo dixi præfatione ed. Oxon. p. IV, quippe vel una illa aliquot versuum lacuna quam ex homoeoteleuto ortam solus explet 3, 3, 5, ceteris omnibus fide se dignorem præstanti, tamen non tantum vitia habet eiusmodi quae ceterorum ope sunt corrigenda, ut praeter alia 3, 3, 9, οὐδεὶς pro εἰδεῖη, sed etiam defectus est vocabulis quae in ceteris

non sunt a correctoribus inserta, sed ex integriori libro servata, ut 1, 1, 8, εἰς, 1, 1, 24, σῶα, 3, 2, 26, ἐκόντες, 3, 3, 10; 4, 2, 23, πρῶτον, 4, 1, 15, παραδείσοις, nisi hoc sit glossema, 4, 3, 6, μάλα, 4, 3, 23, παραστατῶν, 4, 7, 2, εἶναι, 7, 1, 18, καὶ συμπλέσοντες, et praeter articulos nonnullos et particulas quasdam, duobus versibus propter homoeoteleuton omissis 2, 2, 1; 6, 5, 18, et dimidiate 2, 4, 38, et plus uno 4, 7, 4, ut ampliores lacunas libri 5 initio, quas cum aliis habet communes, deteriores explent.

Hunc igitur librum quum iam in editione Oxoniensi ita expressissem, ut exceptis quae in ordine verborum saepe habet sibi peculiaria, per pauca mihi reliquissem nunc demum ex eo asciscenda, eaque omnia fere adeo nullius momenti ut utrummodo legantur vix quicquam intersit, multum tamen abest ut vel illius ope Xenophontis oratio et dialectus ubique possint restitui. Nam etsi ille formas exquisitas et Atticas saepius solum servavit, velut χρεῖη 2, 4, 23, et ἐκκλησίαζον 5, 3, 16, quod etsi nihil est ita scriptum, tamen verae servat indicium formae ἐκκλησίαζον, quae non solum apud Demosthenem, ut dixi ad Thes. Stephani, bonis est libris conservata, sed etiam apud recentiores interdum apparet, ut nemo si dubitaturus de restituenda apud Thucydidem 8, 93, pro ἐξ ἐκκλησίασαν vel ἐξεκλησίασαν, tamen idem non minus quam ceteri fallit in multis ne ipse quidem servans formas illas quibus Xenophon pariter atque omnes illius aetatis Atticunt usi, sed quae iam antiquitus cum novitiis sunt permutatae. Quis enim credit, qui τὰ γράμματα ἔλεγεν scripsit 5, 1, 32, eundem 1, 1, 23, scripsisse ἑάλωσαν, quum vel apud Plutarchum sit ἑάλω, et 7, 2, 8, ἡ ἔτυχον, aut 1, 7, 23, πρινέσθω σαν, quum summa cernatur in his imperativorum formis Mace donicis inferendis vel apud Thucydidem temeritas librariorum, apud Platonem autem eiusmodi earundem cum Atticis alternatio qua nihil fingi potest ineptius? Quibus nihil melioris fidei sunt formae optativorum in ημεν, ητε, ησαν perpetuo cum formis in μεν, τε, εν alternantes, de quibus dixi ad Comment. 1, 4, 19; 4, 5, 7. Et verborum κυλινδεῖν pro κυλινδειν 5, 5, 20, συνειλοῦντο pro συνείλοντο 7, 2, 8, de quibue praef. ad Cyrop. p. X ed. Lips., quum ἐξέλουσαι servatum sit Ven. 6, 15, ut etiam in Anabasi libros inter περιειλεῖν et περ-

**δεῖν** variantes 4, 5, 36, perinde fallere appareat. Feliciter vero servata in melioribus 2, 4, 32, forma praesentis ἔλαν pro ἔλαννειν, quae restituenda Anab. 1, 3, 20: 'Ο δ' ἀπεκρίνατο ὅτι ἀνούσι Αθροιόμαν ἐχθρὸν ἄνδρα ἐπὶ τῷ Εὐφράτῃ ποταμῷ εἶναι, ἀπέχοντα δώδεκα σταθμούς· πρὸς τούτον οὖν ἔψη βούλεσθαι ἔλθεῖν· ubi C. pr. ἔλει· pro ἔλεῖν, i. e. ἔλαν. Item eieci formas ζωός 1, 2, 5, et σῶος pro ζώς et σῶς, de quibus dixi ad Comment. 3, 12, 2, et praef. ad Cyrop. ed. Lips. p. XII, XIII, pariterque accusativi nominum in ης tertiae declinationis in ην terminati, sed aliquoties etiam in η, de quibus dixi ad Comment. 1, 1, 1. Quibus addenda Κῶ 1, 5, 1, et Κέω 5, 4, 61, quae Attici certe Κῶν et Κέων dissevidentur, ut Τέων dixerunt, item interdum Τέω scriptum in libris. Nullum in libris relictum exemplum formarum ἵππης pro nominativo ἵππεῖς, κλήειν pro κλείειν, plusquamperfecti in η pro ειν, imperfecti verbi εἰμι formae ησαν pro ἦσαν, quod Xenophonti ita fere convenit ut ἔδεδιεσαν.

In aliis libri ludunt formis rectis cum deterioribus permutandis, ut in verbis in μι, praesentis tertiae pluralis formam in νοντιν exhibentes omnes 4, 4, 2; 6, 5, 22, imperfecti singularis tertiam in υ servantibus nonnullis 1, 7, 4, alibi νεν in fermentibus, ut in aliis plerisque Xenophontis scriptis variari dixi ad Cyrop. 6, 4, 5, p. 309 ed. Ox., et ἐνεπίμπρων 6, 5, 22, sed ib. 32, ἐνεπίμπρασαν, ut Anab. 7, 4, 15, pariterque in verbi ἐπιμέλομαι forma hac et contracta, quam tanquam alienam a Xenophonte notavi ad Comment. 1, 1, 19. Alia de hoc genere vittia sunt 3, 3, 6, προστατεύουσιν, quod corrigendum προστατεύσιν, ut dixi ad Comment. 2, 8, 4. Et 5, 2, 5, ἀπορροίας, quod ἀπορροής scripsisse videtur Xenophon, ut praecipit Phrynicus Bekkeri p. 28, 16: Ἀπορροή σεμνότερον τοῦ ἀπόρροια, et persuadet constans usus Platonis, pluribus quam Lobeckius ad Phryn. p. 496 attulit exemplis confirmatus. Librarios hanc σεμνότητα saepe violasse testantur codices Aristotelis et Theophrasti, in hoc ceterisque compositis, de quibus ad Steph. Thes., inter utrasque formas variantes. Nihilo melior enim in his fides librorum Xenophontis quam in μεσόγαια 7, 1, 8, alibi recte μεσόγεια scripto, aut πενταδραχμία pro πεντεδραχμίᾳ 1, 6, 12, et δέκαμηνον 3, 4, 3, quum apud Platonem et Ari-

stotelem idem sit in ἔκμητος mutatum ex libris, vel γαμόθεν pro γαμᾶθεν 7, 2, 7, inter quae variant libri Dionis Chr. vol. 2, p. 197, aut formis solutis δέεσθαι, πλέειν, λουεσθαι, pro contractis, πλεῖον vel adeo πλεῖω pro πλέον, optativorum in αἰεν pro εἰαν. Formam ἡνοιγε quae est 1, 1, 2; (5, 13, ubi ἡνοιξε); 6, 21, reliquit Suidas sive grammatis Bekkeri p. 399, 24, ἀνέφογε praecipientes, et una cum ἡνοίγετο et ἡνοικται, tanquam δεινῶς βάρβαρα, Etym. Paris. Crameri Anekd. Paris. vol. 4, p. 113, 30. Atque altera forma usitata significatione est Anab. 5, 5, 20. Itaque hic et infra fallant necesse est libri ἡνοιγον et ἡνοιξα inferentes pro ἀνέφογον et ἀνέώξα, quae unae Atticae sunt formae, nisi ipsi grammatici, quorum de praecepto pluribus dixi ad Thes. Stephani, falluntur. Sed quum illa non sint novitiorum illorum commenta, ut ostendunt Comicorum quae addunt fragmenta, sed ab Aelio Dionysio potius cum aliis multis petita videantur, et ab ipso Philopono apud Choerob. Can. vol. 2, p. 526, 27, ἡνοιγον et ἡνοιξα tribuatur ιδιώταις. Xenophonti vix possunt hae formae affingi.

Contra 3, 2, 25, περιόντι τῷ ἐνιαυτῷ, non dubitavi recipere formam quamvis ab uno prope custoditam libro optimo, quam etiam Cyrop. 3, 3, 3, servavit D. pr., ut Demosthenis optimi p. 54, 3, et alibi, Clarkianus Platonis Euthyphr. p. 15, B, Crat. p. 409, B, alibi alteram praebens, ubi brevior forma est in aliis. Theophylacto Hist. p. 17, D: Παριόντι τῷ θέρετ, recte restitutum περιόντι.

Articulum saepe ab librariis depravatum etsi meliorum ope librorum restitui 4, 8, 24: Φιλοκράτει πλέοντι μετὰ δέκα τριήρων Ἀθήνηθεν εἰς Κύπρον ἐπὶ συμμαχίᾳ τῇ Εὐαγγόδον, pro τοῦ, 5, 4, 61: Τοῦ ναυτικοῦ ὄντος τοῦ Ακεδαιμονίων περὶ τις Αἴγινων καὶ Κέων, pro τῶν, 6, 5, 2: Τοῖς ψηφίσμασι τοῖς Ἀθηναῖων, pro τῶν, ut in Anabasi 7, 2, 11, τὸ τεῖχος τὸ Περινθίων ex libris optimis restitueram pro τῶν, tamen credibile est etiam plura huiusmodi vitia latere, ut certe 3, 5, 25, τὸν δῆμον τὸν Ἀθηναῖων, et 7, 4, 4, τῷ δῆμῳ τῷ Ἀθηναῖων bis est restituendum pro τῶν, quo de vitio dixi ad Remp. Athen. 1, 16; ubi, ut 17, 18, τῶν alternat vel cum δ. Atque 1, 7, 20: Εάν τις τὸν τῶν Ἀθηναῖων δῆμον ἀδικῇ, ipsius libri optimi indicio correxi, deleto

non quod ille omittit τὸν, sed τῶν, ut solent Attici dicere τὸν Ἀθηναίων δῆμον, non τὸν τῶν, et nominativo ὁ δῆμος ὁ Ἀθηναῖων, ut Plato Gorg. p. 481, D, E; 513, A, et vel apud Polyb. 6, 44, 1, τὸν τῶν Ἀθηναῖων δῆμον, ubi τὸν omittunt nonnulli, delendum videtur τῶν.

Nomina propria deformata sunt 1, 4, 8, ubi τῆς Καρίας εἰς τὸν Κεραμικὸν (vel Κεραμεικὸν) κόλπον, sed 2, 1, 15, Κεράμειον vel Κεράμιον, libris Herodoti 1, 174, Κεραμεικὸς vel Κεραμικὸς exhibentibus, Scylacis p. 73, 2, Κεραμικὸς, Choerobosco vero Cram. An. Ox. vol. 2, p. 234, 10, Κεραμικὸς per s. praecipiente, etsi credibilius est Κεραμικὸς ab librariis Ceramicum cogitantibus suppositum esse quam Κεράμειος pro illo. Nihili est Χαιρέλας 2, 3, 10. Nam aut ε in prima aut ε in secunda usitatum, illud haud dubie ab librario illatum ut ineptum Προτικόννησος per οι propter προιξ pro simplici ο. Neque Graecum videtur Ἐπιδόκον 1, 1, 29, ubi plerique Πιδόκον, et 1, 3, 13, Φιλοδίκης scribendus videtur Φιλοκύδης, quod est in inscr. Attica C. I. vol. 1, p. 538, n. 960. Ἐπιλυτίδαν 5, 4, 39, recte Schneiderus mutavit in Ἐπικυδίδαν, ut est 4, 2, 2, Στησικῆς 6, 2, 10, redarguit Diodorus, qui Κτησικῆς. Ἀγγενίδας 2, 3, 10, videri potius Ἀργενίδας scribendum dixi ad Thes. Stephani. Στάλκας Eleus 7, 4, 15, non Σιτάλκας, sed Εὐάλκας fuisse videtur. Ήιόνα 1, 5, 15, illatum pro Τέαν, neque 3, 2, 11, si postrema sunt Xenophontis, intelligitur cur ἀπὸ Σάρδεων dicatur potius quam ἀπ' Ἀταρνέως, ut 1, 1, 36, Σηστὸν illatum videtur pro Ἀβυδον.

Sed praeter hos de quibus locos multi sunt magis minusve depravati, aut quorum scriptura dubia est, de quibus paucos tantum attingam.

1, 1, 30. Τοὺς ἐπιεικεστάτους συναλλέγων ἀνεκοινοῦτο. Quod Suidas ad hunc locum referendus ponit: Ἀνακοινώσασθαι καὶ Ἀνακοινῶσαι, ἄμφω λέγονται. Ξενοφῶν δὲ καὶ Ἀνεξηνοῦτο εἴρηκεν ἐν ταῖς Ἑλληνικαῖς, et: Ἀνεξηνοῦτο, ἀνεκοινοῦτο. Ξενοφῶν, si ex parte Photii hodie amissa repetitum, a Photio autem, ut supra dixi de ὁσιωθῆναι, ab Aelio Dionysio petitum, dubitari non potest quin Xenophon semel usus sit forma Ionica, ut semel dixit ἀνησκέψωνα πρὸ ἀνήλωνα, nec minores gratiae sunt habendae et Aelio et

Suidae pro conservata hac glossa quam iisdem pro conservata ex 3, 3, 1, δσιωθῆναι, quae si periisset, neque librorum optimorum indicio futile correctoris ulterius locum corruptentis redargueretur additamentum παρῆλθον, omnes fortasse deceperisset.

1, 2, 7. ἐπὶ τὰ ἔτερα τῆς πόλεως non scripserat Xenophon, qui semper θάτερα in hac formula, cui τα τέτερα, quo novitiī quidam scriptores ad Thes. Stephani v. Ἔτερος, p. 2137, D, a me citati utuntur, suppositum ab librario, ut apud Isaeum p. 43, 38: Οὐκοῦν δυοῖν τὰ ἔτερα προσῆκε τὴ γυναικί, ipse pluralis prodit θάτερον. Et ut τὰπλι θάτερα scripsit Xenophon 6, 2, 7; 7, 4, 80, quod in τὰ ἐπὶ θάτερα distractum nisi apud Thucydidem 1, 87; 7, 84, certe apud Polybium 6, 41, 4, omnia haec contrahentem, ita 2, 2, 5, τάκει potius, ut Thucydides, quam quod Cyrop. 4, 1, 7, vel optimi alteri substituunt τὰ ἐκεῖ, scripserat, et semper τάπιτήδεια, etiam in Historia Gr. saepe distractum, ut alia huiusmodi, de quibus dixi praef. ad Anab. ed. Lips. p. XXI, et Cyrop. ed. Oxon. p. XI, quae in libris distracta contra usum scriptorum non defenduntur inscriptionibus, non magis alias crases servantibus, ipsasque elisiones fere tantum in praepositionibus, et ne in his quidem semper.

1, 3, 17. ναῦς συλλέξων, αἱ ἡσαν ἐν τῷ Ἐλλησπόντῳ ἄλλαι καταλειμμέναι φρονούσες υπὸ Πασιππίδου καὶ ἐν Αντάνδρῳ. Quod olim probaveram insertum ἄλλῃ post ἄλλαι, nunc quoque mihi verum videtur. Sic Anab. 6, 6, 5, post ἄλλοι Schneiderus inseruit ἄλλῃ, et apud Thucyd. 3, 17: Καὶ κατὰ τὸν χρόνον τοῦτον ἐν τοῖς πλεῖσται δὴ νῆσος ἦμ' αὐτοῖς ἐνεργοὶ κάλλει ἐγένοντο, inane illud κάλλει ego correxi ἄλλαι ἄλλῃ.

1, 3, 20. ἀνοιξαντες τὰς πύλας τὰς ἐπὶ τὸ Θράκιον καλούμενας. Καλούμενον, quod Gyllium posuisse dixi ad Anab. 7, 1, 24: Τὸ Θράκιον καλούμενον, non esse necessarium, etsi saepe sic in καλούμενος et λεγόμενος et similibus participiis fallunt libri, ostendit Polybius 16, 17, 1: Πρόκειται τῆς Τεγέας ἡ Μεγάλη πόλις ὡς πρὸς τὴν Μεσσηνην, ὥστ' ἀδύνατον εἶναι καλεῖσθαι τινα πύλην παρὰ τοῖς Μεσσηνίοις ἐπὶ Τεγέαν· et Pausanias 8, 36, 5: Μεγαλοπόλιταις δε διὰ τῶν ἐπὶ τὸ Ἔλος ὀνομαζομένων πυλῶν ἐστι τῆς ὁδοῦ ἐν ἀριστερᾷ Ἀγαθοῦ θεοῦ ναὸς.

1, 4, 2. ἔλεγον ὅτι πάντων ὡν δέονται πεπραγότες εἰν παρὰ βασιλέως. Dux supra p. lli scribendum videri πάνθ' αν, quod in alterum vel propter sequens πάντων facile potuit depravari. Similiter Anab. 1, 7, 3, pro ἀντὶ ὡν ἔχω πάντων, quum ἀντὶ τῶν praebeat C. pr., scribendum ἀνθ' ὡν, et 1, 9, 19, κατασκευάζοντά τα ἵσ ἄρχοι χώρας, quum in eodem sit τε τῆς, scribendum θ' ἵσ.

1, 6, 12. οἱ αἰτιαζόμενοι ἐναντιοῦσθαι, quod B. praebet ἀντιοῦσθαι, est quidem etiam in melioribus Cyrop. 4, 2, 39, sed, ut dixi ad 6, 3, 13, alienum videtur a Xenophonte et Thucydide, qui ambo saepissime ἐναντιοῦσθαι, etsi utroque promiscue utitur Aeneas in Tactico, libris interdum variantibus inter utrumque, ut saepe apud Xenophontem variant ἀντίος et ἐναντίος.

1, 6, 29. παρὰ δὲ Αιωνέδοντα οἱ Σάμιοι δέκα ναυσὶν ἐπὶ μᾶς τεταγμένοι· ἐστρατήγει δὲ αὐτῶν Σάμιος ὄνοματι Ἰππεύς. Inutile illud ὄνοματι, de quo dixi ad Comment. 3, 11, 1, facile credam ex margine, ubi ὄνομά τι ascriptum fuisse, irrepsisse. Post Κλεώνυμος deletum cum libro optimo ὄνομα infra 5, 4, 25, ut 1, 4, 2, et alibi saepe hoc vocabulum additum est nominibus, et τοῦνομα apud Polybium 5, 82, 13.

2, 1, 14. παρέδειξε δ' αὐτῷ πάντας τοὺς φόρους τοὺς ἐκ τῶν πόλεων, οὐλαῖς δισιοι ἥσαν. Usus poscit αὐτοῦ.

2, 1, 17. οἱ δ' Ἀθηναῖοι ἐκ τῆς Σάμου ὁρμώμενοι τὴν βασιλέως κακῶς ἐποιούν, καὶ ἐπὶ τὴν Χίον καὶ τὴν Ἐφεσον ἐπέπλεον, καὶ παρεσκευάζοντο πρὸς ναυμαχίαν, καὶ στρατηγοὺς πρὸς τοὺς ὑπάρχοντι προσελλοντο Μένανδρον, Τυδέα, Κηφισόδοτον. Λύσανδρος δ' ἐκ τῆς Ρόδου παρὰ τὴν Ἰωνίαν ἐκπλεῖ πρὸς τὸν Ἑλλήσποντον πρός τε τῶν πλοίων τὸν ἐκπλούν καὶ ἐπὶ τὰς ἀφεστηκυῖας αὐτῶν πόλεις. Irrepsit inter duplex ἐκ alienum ab hoc loco praeiens ἐκπλεῖ pro ἐπλει, ut sequitur παρέπλει s. 18, et est 2, 2, 1: Ἐπλει ἐπὶ τὸ (vel potius ἐπὶ τε) Βυζάντιον καὶ Καλχηδόνα. 4, 8, 24; 5, 1, 5, 6, 19, 21, 26, et alibi saepe composita. Nam alia ratio praesentium ἐπεισπλεῖ 1, 1, 5, 12, et καταπλεῖ 7, 1, 20. Atque Iosephi A. I, 17, 9, 3: Ἐπει δ' ἐκπλεῖ μὲν ἐπὶ τῆς Ρώμης Ἀρχέλαος, Οὐάρω δ' ἐπ' Ἀντιοχεῖας ἔγενοντο κομιδαί, Σαβίνος .. παραλαμβάνει τὰ βασίλεια,

manifesto legendum ἔπλει, ut sequitur 4, 1: *Πλεῖ δὲ κατὰ τοῦτον τὸν καιρὸν ἐπὶ Ρώμης καὶ Ἀντίπας.*

2, 3, 19. ἄτοπον εἶναι τὸ πρῶτον μὲν βουλομένους τοὺς βελτίστους τῶν πολιτῶν κοινωνοὺς ποιήσασθαι τρισχιλίους. Similes quodammodo sunt loci Anab. 6, 4, 1: *Ἄρξαμένη δὲ η Ὡράκη αὕτη ἐστὶν ἀπὸ τοῦ στόματος τοῦ Πόντου μέχρι Ἡρακλείας*, ubi ἀπὸ τοῦ στόματος tam ad praecedentia pertinet quam ad sequentia. Ven. 5, 29: *"Οσοι δὲ ἀλίσκονται, παρὰ φύσιν τοῦ σώματος, τύχῃ δὲ χρώμενοι, ubi repetendum ἀλίσκονται.* Cypor. 5, 5, 35: *Ἐπειδὰν δὲ πεῖραν ήμῶν λάβης πῶς ἔχομεν πρὸς σέ, ἐὰν μὲν δὴ σοι φαίνηται τὰ ὑπ’ ἐμοῦ πεπραγμένα ἐπὶ τῷ σῷ ἀγαθῷ πεποιημένα, ἀσπαζομένου τέ μού σε ἀντασπάζου εὐεργέτην τε νόμιξε*; ubi omissum ab optimis πεποιημένα, si non scripserit Xenophon, semel positum πεπραγμένα contuli cum Herodoti 8, 80: *"Ισθι γαρ ἐξ ἐμέο τὰ ποιεύμενα ὑπὸ Μῆδων.*